en el 960, en el 

(2ª col.) Vera presbiter (signo); Ildemirus presbiter (signo); Adrianus presbiter; Gudesteo 
Vigilani; Gatoni presbiteri (signo); Vitizani (signo); Velasconi (signo). 

(3ª col.) Sub Christi gratia Obecus episcopus annuens (signo); Vincentius ab[b]a presens fuit et 
(signo); Aiubandus abba presens fuit et (signo); Marinunus abba presens fuit et (signo); Ioannes 
abba presens fuit et (signo); Munioni Froilani filius (signo); Braulius Braolioni filius (signo); Asur 
filius Petri (signo); Froila filius Pinioli (signo). 

(4ª col.) Hanni presbiteri (signo); Vitas presbiteri; Rapinati diaconus (signo); Sisivertus 
confessor (signo); Ciprianus presbiteri et confessor (signo); Obeconi confessor (signo); Elias 
presbiter (signo); Velliti filius Muza; Munio Albari filius; Vigilani presbiteri (signo). 

Serbusdei scribens (signo). 
1087 RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, J., El monasterio de Ardón, pp. 239 y 248-249. 
1088 MÍNGUEZ FERNÁNDEZ, J. Mª., Colección de Sahagún, vol. I, doc. 179 que reproducimos a 
continuación: 

960, octubre, 8. Fernando Flainiz vende al monasterio de Sahagún una tierra cerca de Melgar. 
AHN, Clero, Sahagún, carp. 874, núm. 16; Bec. Sahagún, fols. 209v-210r. 
(Christus). In Dei nomine. 
Ego Fredinandus Flaini una simul cum coniuge mee Guntrodo. 
Vobis Seierico abba vel omni collegio fratrum in aula Sanctorum Facundi et Primitibi 

degentium. Salutem. 
Quamquam in omnibus definitionibus fide sit maxime requirenda opportel tamen ut ea que inter 

emente et vendentem aguntur scripture soliditate firmetur ut nec distraentium in postmodum aliqua 
sit repetitio nec conparatoris qualibet videatur esse formido. 

Qua propter hoc nostro de libero convenit arbitrio, placuit nobis atque convenit nullius coientis 
inperio nec suadentis articulo set propria nobis accessit volumtas ut vobis venundare deberemus 
sicuti et vendimus agrum de terra qui est situs in loco predicto secus crepidinis alvei Zeia in 
suburbio kastello qui vocitatur Melgare; et est per terminos nominatos: de parte occidente terminis 
de filiis de Abita Rapinatiz et termino domna Faquilo et termino Taione et Gomez; de parte vero 
setemtrioni termino de Mahepe; de parte orienti terminos de filiis Ioanne et termino de Abozer 
usque in rego; etiam parte meridie terminis de fratribus Sancti Micaeli et terminis Taione et 
Gomez; omnia ipsa terra que infra ipsos terminos resonat ad integrum vobis illa concedimus. Pro 
qua dedistis pretio nobis kaballo colore castaneo et VI solidos arientum quod nobis bene 
conplacuit; et de pretio aput vos nicil remansit devitus. Ita ut ab odierno die vel tempore ipsa terra 
de iuri nostro abrasa in vestro sit tradita vel confirmata, abeatis, teneatis iurique perpetuo firmiter 
vindicetis. 

Si quis vero quod fieri minime credimus ut si quis aliquis homo ad iudicium vos inquietare 
voluerit pro ipsa terra an ex nobis vel filiis aut filiis filiorum nostrorum vel aliquis omo magna vel 
infima persona vel ex consanguineis quam nos non valuerimus vindicare quomodo pariemus vobis 
ipsa terra duplata vel quantum fuerit ad vos meliorata. 

Facta kartula vinditionis notum die quod erit VIII idus octobris, era DCCCC LXL VIIIª. 
Regnante serenissimo principe nostro domno Sanctio. Ego Fredinandus Flaini una cum uxore 
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año 9671089 y en el 9811090 y que aparezca una abadesa Faquilo1091

mea Guntrode manus nostras (signo) et coram multis testibus roborabimus: 

 como signante 

en uno de 964 y en otro de 979. 

(1ª  col.) Flaino Arias testis; Monnio Gomez testis; Ranimiro Ovecconi; Viliulfo testis; Pallee 
testis; Cipriano testis; Godesteo testis; Stremalo testis; Abdella testis; Velaza testis; Cipriano testis; 
Sapi testis; Sarracino testis. 

(2ª  col.) Garvisso Gisvadiz testis; Vigila Pelagiz testis; Abaiza December testis; Iscam 
Recaredez testis; Taion even Abdella testis; Gomez Abdella testis; Bellite testis. 
1089 MÍNGUEZ FERNÁNDEZ, J. Mª., Colección de Sahagún, vol. I, doc. 250 que reproducimos a 
continuación: 

967, septiembre, 25. Quintila y su hijo venden al monasterio de Sahagún una tierra cerca de 
Melgar. 

AHN, Clero, Sahagún, carp. 876, núm. 2; Bec. Sahagún, fo1. 51v. 
(Christus). In Dei nomine. 
Ego Quintila una cum filio meo Ababdella. 
Vobis domno Segerico abba vel omnium collegium fratrum Sanctorum Facundi et Primitibi. In 

Domino Deo eternam salutem. 
Ideo placuit nobis adque convenit ut nullius quogentis inperio neque suadentis articulo set 

propria nobis accessit volumtas caro animo et spontanea nostra volumtate ut vinderemus vobis iam 
dicti terra nostra propria quem abemus comutata de domno propria domna Tota pernominata et 
suis suprimis; est ipsa terra in diocenso de Melgare iuxta flumine Zeia: de parte orientis termini 
fratres de Domnos Sanctos de ipsa terra qui fuit de Fredenando Flainiz et aderet in termini de 
domna Faquilo, de alia parte occidentis per regum antiquum qui discurrit ad molinos de Sancti 
Migaeli, de parte meridie termini de fratres Sancti Migaeli et Abdella iben Taion; ipsa terra infra 
ipsos terminos ad integritate vobis vindimus adque concedimus. 

Pro quo accepimus de vos pretium solidos decem et sex in que nobis bene conplacuit quia de 
ipso pretio aput vos devitus non remansit, vos dedistis et nos accepimus manifestum est omnibus. 
Ita ut ab odierno die et tempore ipsa terra de nostro iuri abrasa et in vestro dominio sit confirmata, 
abeatis, teneatis, vindicetis iuri quieto usque in perpetim abitura. 

Si quis tamen contra hanc cartula vindictionis ad disrumpendum venerit vel venerimus an nos an 
filii nostri an quilivis omo subrogita persona parti nostre partique vestre que nos vindicare non 
valuerimus ut pariemus vobis ipsa terra duplata quantum ad vos fuerit meliorata et vobis perpetim 
abitura. 

Facta cartula vindictionis VIIº kalendas octobris, era millessima Vª. 
Regnante Ranimiro prolis Sanctioni primo anno regni sui. 
Ego Quintila una cum filio meo Ababdella in anc cartula quem fieri maluimus et relegenda 

cognobimus et coram testibus manus nostras rovorabimus (signos). 
(1ª col.) Forakasas Recaredez testis (signo); Teoda hic testis (signo); Gundisalbo hic testis 

(signo); Danlla hic testis (signo); Ezhac hic testis (signo); Maurelle hic testis (signo). 
(2ª col.) Memme hic testis (signo); Sisevutus hic testis (signo); Garsea hic testis (signo); 

Potamio hic testis (signo); Llilli hic testis (signo); Teudila hic testis (signo); Addala hic testis 
(signo). 

(3ª col.) Flaine testis (signo); Ihoannes testis (signo); Bibi testis (signo); Faciesbona testis 
(signo); Migael presbiter (signo) et ali plures. 

(4ª col.) Donna Tota confirmans manu (signo); Aita confirmans manu (signo); Rosca 
confirmans manu (signo); Forakasas confirmans (signo); Fronimio confirmans (signo); Argilo 
confirmans (signo); Hapa confirmans (signo); Alpande confirmans (signo); Marvane confirmans 
(signo). 
1090 MÍNGUEZ FERNÁNDEZ, J. Mª., Colección de Sahagún, vol. I, doc. 310, que reproducimos 
a continuación: 

981. “Speciosa”, junto con su hijo Adica, vende al monasterio de Sahagún una villa cerca de 
Melgar y otras posesiones menores en la misma zona. 
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AHN, Clero, Sahagún, carp. 877, núm. 4. 
(Christus). In Dei nomine. 
Ego Speciosa una cum filio meo Adica. 
Vobis domno Pascuali abba cum omni collegium fratrum Sanctorum Facundi et Primitibi. 

Salutem in Domino Deo eterna. Amen. 
Denique non est dubium set multis manet notum nullum quoque ientis inperio neque suadentis 

articulo set propria nobis accessit volumtas sanus et sana mente bono animo integroque consilio ut 
bindimus vobis nostra villa qui est in territorio flumen vocabulo Zeia qui fuit de viro meo 
Todemire Adicaz pater Adica filio meo quem abuerunt de suis parentibus vel abus que est de 
presura de Adica Argemirez; vindimus vobis illam cum omnia sua adiazentia vel sua prestantia 
terris, vineis, pratis, pascuis, exitus, ortis cum fontis, arboribus fructuosis et infructuosis, curtis 
cum kasis et parietis sibi molinarias et ratione in eglesia Sancta Olalia per cunctis suis terminis, a 
parte oriens subtus Villa de Salite per termino de Tello Mirelliz usque in rivulo Zeia et per rivulo 
in pruno usque affiget in termino alio de domno Tello et per illa cespetaria usque in termino de 
Gotos et a parte meridie per termino de Albaro Armentarez et per termino de Sciape et per termino 
de Ollarios et vadit per (Kalzat)ella et afiget in termino de Cazitos, et a parte occidens iusta 
Kalzatella per termino vinea de Ollarios et per termino de Sciape et de Arsendi et per karrale a 
rripa (que discurrit) ad Zeia usque in termino de Villa de Salite, et a parte sentembrione per 
termino de Villa de Salite que dedit Tello Mirelliz ad fratres de Domnos Sanctos usque affiget in 
rivulo Zeia unde primiter adnotare disponimus; ipsa villa vel quantum in ista kartula resonat que 
infra ipsos terminos resonant quem abuimus de nostros parentes vel abus ab integrum vobis 
vindimus; et alio agro que abuimus iusta Sancti Clementi per termino de Almondar et per termino 
de Endura et per termino de Garsea Bellaz et afiget in termino de Godesteo Naffarro et de Bonelli; 
et in territorio de Cagitos duas vineas obtimas per cuntis suis terminos de illa maiore de una pars 
karrale qui discurrit ad Leione et de alia pars Abol Mondar et de (tertia) Argemire et de quarta pars 
affiget in termino de Gundisalba; et de illa minore per termino de domna Faquilo et de alia termino 
de donna Matre et de alia Iuzef et affiget in termino de Gundisalbo Virmudiz; et alia vinea tertia 
qui est infra vestris terminis iusta termino de Villa Salite. Et accepimus de vos in pretio CXX 
solidos argenteos que a nobis bene conplacuit; et de ipso pretio aput vos nicil remansit debitus; et 
confirmabimus ad vos illas terras, vineas, villa vel quantum in ista kartula resonat per cunctis suis 
terminos certos que infra terminos concludit ab integro; ut ab odierno die vel tempore sit de nostro 
iure abrasa et in vestro dominio confirmata et perpetim abitura, abeatis et possideatis et vos et 
posteritas vestra ad populandum, ad abitandum, ad arandum, ad pascendum, ad dominandum iure 
quieto. 

Sane vero si aliquis omo vos ibidem inquietare voluerit tam nos quam filiis an germanis subrinis 
aut aliquis de propinquis vel aliqua persona subrogita quem nos vindicare non valuerimus 
quomodo pariemus vobis illum duplatum vel in quantum ad vos fuerit melioratum et istum 
nostrum scriptum firmiter abeat robore. 

Et ego Speciosa et filio meo Adica in anc kartula vinditionis quem fieri volumus et relegendo 
cognobimus manus nostras roborabimus (signos) 

Facta kartula vinditionis notum die ..., era XVIIIIª post millesima. 
Regnante Ranimirus rex in regno suo. 
Coram testibus qui hic preses fuerunt ut tradidit ad roborandum id est: 
Tellus Mirelliz testis, Obecus Telliz filius eius testis, Gundisalbus Telliz testis, Osorius Nunniz 

testis, Froila Todemirez testis, Estefanus testis, Flabio testis, Iuniz testis, Rapinatus testis, Abeiza 
testis, Santio testis, Rudericus testis, Abol Gozan testis, item alio Iuniz testis; et de Castro de 
Mazarefos Didacus Anssuriz testis; et frater Sigericus de Sancti Iacobo testis et suo frater Eita 
testis; et de Domnos Sanctos frater Martino maior testis, frater Ebraehem testis, frater Christoforus 
testis, frater Lopone testis et frater Manuel presbiter qui scripsit testis (signo) vel aliorum 
multorum testium de concilio tam et Iuliano presbiter testis, Sisivertus diaconi testis, Romanus 
diaconi testis, Gundissalbus testis, Eilani clerici testis, Rapinato clerici testis. 
1091 MÍNGUEZ FERNÁNDEZ, J. Mª., Colección de Sahagún, vol. I, docs. 220 y 298, 
respectivamente. 

DOCUMENTO 220: 964, junio, 23. Froila Vélaz y su mujer donan al monasterio de Sahagún la 
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mitad de la “Villa de Goma”, cerca del Valderaduey, junto a San Martín. 

AHN, Bec. Sahagún, fols. 207v-208r. 
Carta de Villa Goma ad Sanctum Martinum. 
Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris quoque et Filii videlicet et Spiritus Sancti. 
Vobis serenissimis atque sanctissimis patronis nostris Sanctorum Facundi et Primitivi quorum 

corpora sepulta sunt secus stratam super ripam amnis Ceie ubi regit Sigericus abba congregatio 
monachorum sub regula Sancti Benedicti. 

Ego Froila Vigilaz una cum uxore mea Xemena facimus cartulam testamenti ad illo loco sancto 
de medietate quam habemus in Villa de Goma ad Sanctum Martinum, cortes cum casas et edificia, 
terras, vineas, montes, fontes, pomiferos, pratos, aquas, piscariis, paludibus, cessum vel recessum 
vel quantum ad ipsa villa pertinet ab omni integritate vobis damus ut sit inde luminaria altariorum 
et sustentatio monachorum vel subsidium pauperum et elemosina egenorum et nobis ante Deum 
fiat hoc factum remissio peccatorum. 

Quod si aliquis homo hoc nostrum factum infringere voluerit a Deo omnipotenti sit 
excommunicatus et vivens in corpore duabus a fronte careat lucernis et cum Iuda Christi proditore 
luat penas in eterna damnatione; et insuper a parte cui lex iusserit pariat quisquis fuerit Ve libras 
auri. 

Facta carta testamenti VIIII° kalendas iulii, era millesima IIa. 
Sanctio rege regnante in Legione. 
Ego Froilaz Vigilaz /208r una cum uxore mea Xemena hoc testamentum quod iussimus fieri 

roboramus (signos). 
Diaco Ovequiz confirmat; Gorron confirmat; Godesteo confirmat; Rapinato confirmat; Sescuto 

confirmat: Kacke confirmat. 
Petrus notuit. 
DOCUMENTO 298: 979, febrero, 24. Juliano dona al monasterio de Sahagún una viña, un 

campo y ganado diverso. 
AHN, Clero, Sahagún, carp. 875, núm. 18; Bec. Sahagún, fol. 169v. 
(Christus). Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris quoque et Filii videlicet et Spiritus 

Sancti. 
Vobis invictissimis sanctisque meis patronis Sanctorum Facundi et Primitibi quorum corpora 

tumulata dinoscitur esse in locum cripidinis super fluminis alvei Zeia secu strata. 
Ego Iulianus quamvis indignus peccatorum mole depressus, facinorum meorum detectus adesit 

in animo ut de paupertacula quam a Domino adquisivi in aula prefata ubi pater sanctissimo domno 
Felicis superest gregemque tutori quia sic ait profeta: “tua sunt omnia et que de manu tua 
accepimus dedimus tibi”; et psalmista sic intonat: “beatus qui retribuet tibi retributionem quam tu 
retribuisti nobis”. 

Ego vero indignus iam nunccupatus concedo in domo Dei, id est, in primis vinea in Aratoi in 
Villa de Claudio de termini Forakasas et per termini Iunez et per termini de donna Noba; ipsa 
vinea ad integritate; et alio agro in Aratoi in Autario de Nanne per carraria qui discurrit de Melgare 
ad Aratoi et de alia parte Autario de Nanne termini de Sesguto usque in termini Hopa; ipsa terra ad 
integro; et IIII equas et kaballo et uno bove et XXV obes et uno asino et una cupa qui fuit de 
Dadino; dono adque offero ut sit inde luminaria altariorum seu stipendia monacorum adque 
vestimentum egenorum. 

Si quis tamen contra anc factum meum ausu temerario infringere conaberit aut inde aliquis (vi 
vel) furti aliquo celaberit in primis obto ut sit separatus ad fide catolica et cum inpiis et reprobis sit 
dimersus in inferno inferiore multatus et in conpositione uius seculi exsolbat binas auri libras et 
iste scriptus inconvulsus permaneat. 

Facta series testamenti notum die VI kalendas marcias, era millesima XVII. 
Regnante et persistente Ranimiro rex in Legione. 
Ego Iulianus in ac cartula manus mea (signo). 
(1ª  col.) Garsea Vigilaz; Veila Velasquiz; Veila Scapa; Stebano. 
(2ª  col.) Iuliano de Villa de Spinare; Abo Habe; Zulaiman; Karlon. 
(3ª  col.) Addala; Dadino; Speraindeo presbiter; Armentario; Mime; Ranimiro; Gemelle 
(4ª  col.) Domna Fakilo abbatissa; frater Quisande et alios plures de concilio de Melgare de 
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No se tratade un simple error de fecha, sino de una burda manipulación del